
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου με συμβάσεις εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά 
(7) μηνών.

2	 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό και 
προσωπικό καθαριότητας στο Εθνικό Αρχαιολογικό 
Μουσείο με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 186090	 (1)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας στο Αρχαιολογι-
κό Μουσείο Ηρακλείου με συμβάσεις εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκει-
ας επτά (7) μηνών.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015    
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) του Μέρους Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του ει-

σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 

και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

δ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) _ δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-

κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυ-

ση Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία 

Ολυμπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατά-

ξεις», δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 

του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-

λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 

το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 

σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 

κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες (Α’ 84),

ζ) του Μέρους Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 

της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 

πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων Ν.Π.Δ.Δ, 

κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 

αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-

πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 

κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 

Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την 

αντιμετώπιση της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες 

επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

η) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κεντρικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

θ) του π.δ. 40/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Αρ-

χαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου» (Α’ 121),

ι) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2080

20895

02.05.2025 10:44:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20896 Τεύχος B’ 2080/30.04.2025

ιβ) του π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ιδ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.05.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των παρ. 8 
εδ. γ - δδ του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

4. Την υπ’ αρ. 11118/23.01.2025 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού 
έτους 2025 του φορέα “ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΗΡΑ-
ΚΛΕΙΟΥ” (Ν.Π.Δ.Δ.)» (ΑΔΑ:ΨΣ1Β46ΝΚΟΤ-ΨΟΖ).

5. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 36ης/05.02.2025 
(με ΑΔΑ: 946Ζ46ΝΛΨ-Ε41 και διορθωμένο, 03.04.2025) 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Αρχαιολο-
γικού Μουσείου Ηρακλείου σχετικά με την κατανομή ανά 
ειδικότητα του προσωπικού ΙΔΟΧ που θα προσληφθεί το 
έτος 2025 με 7μηνη και 5μηνη σύμβαση, για την κάλυψη 
των αναγκών του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου.

6. Την υπ’ αρ. 1129/17.04.2025 βεβαίωση της Γενικής 
Διευθύντριας του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλεί-
ου, περί εξασφάλισης πιστώσεων στον Προϋπολογισμό 
έτους 2025 για την κάλυψη δαπανών μισθοδοσίας και 
ασφαλιστικών εισφορών του υπό πρόσληψη προσωπι-
κού της παρούσας ανακοίνωσης.

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./23/4214/ 
17.03.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
σύναψης συμβάσεων μίσθωσης έργου, προσωπικού επί 
θητεία και ανανέωση συμβάσεων εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου και επί θητεία σε φορείς του 
Υπουργείου Πολιτισμού για το έτος 2025». 

8. Την υπό στοιχεία ΑΜΗ/758/18.03.2025 (Α.Δ.Α.: 
ΛΣΡΙ46ΝΛΕΨ-ΥΒΛ), ΣΟΧ2/2025 ανακοίνωση πρόσληψης 
προσωπικού, συνολικά εβδομήντα τριών (73) ατόμων, 
με σύναψη σύμβασης Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ-
θρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 39ης/26.03.2025 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Αρχαιο-
λογικού Μουσείου Ηρακλείου «Καθορισμός των ωρών 
εργασίας α)πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής εργασίας, για χρονικό διάστημα τριών (3) 
μηνών σε φυλακτικό προσωπικό και προσωπικό καθαρι-
ότητας στο Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου με συμ-
βάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
διάρκειας επτά (7) μηνών. 

10. Τις υπό στοιχεία ΑΜΗ330/10.02.2025  (ΑΔΑ: 
9Ψ3Β46ΝΛΕΨ-ΦΙ8), ΑΜΗ361/10.02.2025 (ΑΔΑ: Ψ78Κ-
46ΝΛΕΨ-ΔΧ0), ΑΜΗ389/11.02.2025 (ΑΔΑ: ΨΚΙΒ46ΝΛΕΨ- 
253), ΑΜΗ391/11.02.2025 (ΑΔΑ:9ΨΞΥ46ΝΛΕΨ-9ΥΩ) και 
ΑΜΗ479/17.02.2026 (ΑΔΑ:ΡΨΝ046ΝΛΕΨ-876) αποφά-
σεις ανάληψης υποχρέωσης του Αρχαιολογικού Μου-
σείου Ηρακλείου, σύμφωνα με τις οποίες η δαπάνη για 
την εργασία πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, του ανωτέρω προσωπικού 
για χρονικό διάστημα επτά (7) μηνών θα καλυφθεί από 
τους πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων του ΑΜΗ, 
οικονομικού έτους 2025.

11. Την υπ’ αρ. 178745/22.04.2025 εισηγητική οικονο-
μική έκθεση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με την οποία η δα-
πάνη που θα προκληθεί για χρονικό διάστημα τριών (3) 
μηνών, ύψους 95.00,00 ευρώ κατά μέγιστο, θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Ηρακλείου οικονομικού έτους 2025 (ΚΑΕ 
00.0263 και ΚΑΕ 00.0261.001).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015:

α) Μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, για χρονικό διάστημα έως τριών (3) μηνών σε 
καθέναν από τους εξήντα οκτώ 68) υπαλλήλους, ειδι-
κοτήτων ΔΕ Ημερήσιων Φυλάκων Μουσείων και Αρχαι-
ολογικών Χώρων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων Μουσείων και 
Αρχαιολογικών Χώρων, με συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών, βάσει των 
άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου, το έτος 2025.

β) Μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα την ερ-
γασία πέραν του πενθημέρου και μέχρι τριάντα δύο 
(32) ώρες κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, για χρονικό διάστημα τριών (3) 
μηνών σε καθέναν από τους τέσσερις (4) υπαλλήλους 
ειδικότητας ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας εσωτερικών 
χώρων, με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου, διάρκειας, επτά (7) μηνών, βάσει των 
άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου, το έτος 2025. 

2. Η δαπάνη θα βαρύνει το προϋπολογισμό του Αρχαι-
ολογικού Μουσείου Ηρακλείου, σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 
ΑΜΗ/391/11.02.2025 (ΑΔΑ: 9ΨΞΥ46ΝΛΕΨ-9ΥΩ) και 
ΑΜΗ/389/11.02.2025 (ΑΔΑ: ΨΚΙΒ46ΝΛΕΨ-253) αποφά-
σεις ανάληψης υποχρέωσης από ίδια έσοδα.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την έναρξη της 
σύμβασης εργασίας των ανωτέρω υπαλλήλων μέχρι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20897Τεύχος B’ 2080/30.04.2025

τη συμπλήρωση των τριών (3) μηνών και σε κάθε πε-
ρίπτωση μετά τη δημοσίευσή της στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

4. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά οργανική 
μονάδα Προϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Απριλίου 2025 

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 186086	 (2)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας στο Εθνικό Αρχαι-
ολογικό Μουσείο με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά 
(7) μηνών.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) του Μέρους Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του ει-
σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

δ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

ζ) του Μέρους Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 

πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων Ν.Π.Δ.Δ, 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την 
αντιμετώπιση της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

η) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κεντρικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

θ) του π.δ. 42/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Εθνι-
κού Αρχαιολογικού Μουσείου» (Α’ 125),

ι) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ) του π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ιδ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.05.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των παρ. 8 
εδ. γ - δδ του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/ 
122886/19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
ωραρίου εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των 
Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Τουρισμού» (Β’ 2883).

4. Την υπ’ αρ. 1292/03-01-2025 (ΑΔΑ:612Υ46ΝΚΟΤ-
8Υ8) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «’Εγκριση 
Προϋπολογισμού Οικονομικού ’Ετους 2025 του φορέα 
«ΕΘΝΙΚΟ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ»(Ν.Π.Δ.Δ.)».

5. Την υπ’ αρ. 186770/13.04.2023 (ΑΔΑ:ΨΑ0Ψ4653Π4-
ΥΩΝ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Διορισμός Γενικής Διευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία “Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο”» 
(ΥΟΔΔ 368).

6. Την υπό στοιχεία 186743/13.04.2023 
(ΑΔΑ:997Π4653Π4-5ΧΑ) απόφαση της Υπουργού Πολι-
τισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά των θέσεων 
του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και διορισμός των 
λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία “Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο”» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 347) όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20898 Τεύχος B’ 2080/30.04.2025

501577/12.11.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1276) και 74129/19.02.2025 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 132) όμοιες αποφάσεις.

7. Την υπ’ αρ. 484/27.01.2025 απόφαση της Γενικής 
Διευθύντριας του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με 
θέμα: «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Διεύθυνσης Διοι-
κητικής και Οικονομικής Υποστήριξης στο Ν.Π.Δ.Δ. με 
την επωνυμία “Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο” μέχρι την 
οριστική επιλογή Προϊσταμένου της οργανικής μονάδας 
κατά τον ν. 4369/2016. 

8. Την υπ’ αρ. 74128/19.02.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 132) αποδοχή 
παραίτησης της Γενικής Διευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο».

9. Το υπ’ αρ. 1170/04.03.2025 έγγραφο της Προέδρου 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΑΜ που αφορά στην 
ανάληψη καθηκόντων αναπληρωτή σε θέση ελλείποντος 
γενικού διευθυντή στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο.

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./23/4214/ 
17.03.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
σύναψης συμβάσεων μίσθωσης έργου, προσωπικού επί 
θητεία και ανανέωση συμβάσεων εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου και επί θητεία σε φορείς του 
Υπουργείου Πολιτισμού για το έτος 2025.

10. Την υπ’ αρ. 114/14.01.2025 βεβαίωση της Γενικής 
Διευθύντριας του ΕΑΜ περί ύπαρξης πιστώσεων για αιτή-
ματα προσλήψεων ΙΔΟΧ προσωπικού έτους 2025-2026. 

11. Την υπ’ αρ. 746/07.02.2025 (ΑΔΑ:6ΘΝΤ46ΝΛ4Ν-
ΥΡΣ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης που αφορά στη 
μισθοδοσία του ΙΔΟΧ προσωπικού. 

12. Την υπ’ αρ. 177682/23.04.2025 εισηγητική οικονο-
μική έκθεση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών σύμφωνα με την οποία η δα-
πάνη που θα προκληθεί ύψους 374.766,00 ευρώ κατά 
μέγιστο, θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου οικονομι-
κού έτους 2025 (ΚΑΕ 00.0261 και ΚΑΕ 00.0263).

13. Την υπ’ αρ. 1598/26.03.2025 (ΑΔΑ: Ψ6ΧΝ46ΝΛ4Ν-
ΨΔΗ) ανακοίνωση του ΕΑΜ για την πρόσληψη προσωπι-
κού με σύναψη σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου 
(ΣΟΧ1/2025).

14. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 6ης/03.04.2025 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΑΜ για 
τον καθορισμό των ωρών εργασίας πέραν του πενθη-
μέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες σε 
φυλακτικό προσωπικό και προσωπικό καθαριότητας στο 
Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο με συμβάσεις εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου ΣΟΧ1/2025.

15. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού, 
πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015:

α) Μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, σε καθέναν από τους εκατό είκοσι τέσσερις 
(124) υπαλλήλους με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου, βάσει των άρθρων 37-42 του 
ν. 4765/2021 (Α’ 6), ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης - Πληροφό-
ρησης, Ημερήσιων Φυλάκων Αρχαιοτήτων και ΔΕ Φύ-
λαξης - Πληροφόρησης, Νυχτοφυλάκων Αρχαιοτήτων, 
διάρκειας επτά (7) μηνών οι οποίοι θα απασχοληθούν 
στη φύλαξη του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου κατά 
το έτος 2025,

β) μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα την εργασία 
πέραν το πενθημέρου και μέχρι τριάντα δύο (32) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, σε καθέναν από τους οκτώ (8) υπαλλήλους 
με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, βάσει των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’6), 
ειδικότητας ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού – Καθαριότητας 
οι οποίοι θα απασχοληθούν στο Εθνικό Αρχαιολογικό 
Μουσείο κατά το έτος 2025.

2. Η δαπάνη θα επιβαρύνει το Εθνικό Αρχαιολογι-
κό Μουσείο, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 746/07.02.2025 
(ΑΔΑ:6ΘΝΤ46ΝΛ4Ν-ΥΡΣ) απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης, από ίδια έσοδα.

3. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Απριλίου 2025 

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02020803004250004*


